線交通效益評估，並參採民眾意見及力求農地完整性以及減少現況

農路、水路阻隔情形，提出最適當之路線方案，且為拆遷最少方案。

公
開
展
覽
草
案
僅
供
參
考

9

柒、變更理由

「東勢-豐原生活圈快速道路工程」需用土地除本次變更範圍外均已變

更為道路用地，並由本府為工程主辦機關，為加速完成道路興闢及用地取得，

爰依經濟部水利署 97 年 11 月 10 日經水地字第 09717001080 號函「都市計

畫道路與河川區之堤防重疊或道路跨越河川區時有關土地使用分區名稱訂

定原則」及內政部營建署 109 年 1 月 14 日營署都字第 1080099111 號函「有

關各直轄市、縣（市）政府為辦理重大建設，涉及申請徵收公共設施用地，

應先踐行變更都市計畫程序」予以變更。

捌、變更內容

本案變更內容係變更河川區兼供道路使用為道路用地兼供河川使用，

其變更內容整理詳如表 4、圖 4 至圖 7，變更後土地使用分區示意如圖 8，
變更前後土地使用面積對照表如表 5。

公
開
展
覽
草
案
僅
供
參
考

10

表 4 變更內容綜理表

編

號
位

置

變更內容
變更理由

原計畫 新計畫

變

1
大

甲

溪

及

食

水

嵙

溪

河川區
兼供道路使用
（2.0962 公頃）

道路用地
兼供河川使用
（2.0962 公頃）

「東勢-豐原生活圈快速道路工

程」需用土地除本次變更範圍外，

均已於 111 年 11 月 10 日府授都

企字第 1110292088 號函公告發

布實施「變更石岡水壩特定區計

畫（配合東勢-豐原生活圈快速道

路工程）案」變更為道路用地，並

由本府為工程主辦機關，為加速

完成道路興闢及用地取得，爰依

經濟部水利署 97 年 11 月 10 日經

水地字第 09717001080 號函「都

市計畫道路與河川區之堤防重疊

或道路跨越河川區時有關土地使

用分區名稱訂定原則」及內政部

營建署 109 年 1 月 14 日營署都

字第 1080099111 號函「有關各直

轄市、縣（市）政府為辦理重大建

設，涉及申請徵收公共設施用地，

應先踐行變更都市計畫程序」予

以變更。
註：

1.凡本次變更案未指名變更部分，應以原計畫為準。

2.表內面積僅供參考，實際面積應以地籍分割測量面積為準。

公
開
展
覽
草
案
僅
供
參
考

11

表 5 變更前後土地使用面積對照表

項目
現行

計畫面積
(公頃)

本次變

更面積

(公頃)

變更後面積
面積

(公頃)
占都市發展用地

面積百分比(%)
占計畫總面

積比例(%)

土地

使用

分區

住宅區 42.3842  42.3842 35.01% 5.62%
商業區 3.2500  3.2500 2.68% 0.43%
乙種工業區 6.3106  6.3106 5.21% 0.84%
零星工業區 0.2000  0.2000 0.17% 0.03%
加油站專用區 0.2600  0.2600 0.21% 0.03%
電信專用區 0.1100  0.1100 0.09% 0.01%
宗教專用區 1.4319  1.4319 1.18% 0.19%
保存區 0.1000  0.1000 0.08% 0.01%
農業區 280.3481  280.3481 - 37.16%
保護區 134.9683  134.9683 - 17.89%
河川區 218.0438  218.0438 - 28.90%
河川區兼供道路使用 2.0962 -2.0962 0.0000 0.00% 0.00%

小計 689.5031 -2.0962 687.4069 44.64% 91.11%

公共

設施

用地

機關用地 2.0977  2.0977 1.73% 0.28%
社教機構用地 0.0676  0.0676 0.06% 0.01%
學校用地 3.3000  3.3000 2.73% 0.44%
公園用地 8.1300  8.1300 6.71% 1.08%
自來水事業用地 11.1250  11.1250 9.19% 1.47%
綠地用地 6.8056  6.8056 5.62% 0.90%
停車場用地 0.9500  0.9500 0.78% 0.13%
郵政用地 0.0300  0.0300 0.02% 0.00%
批發市場用地 0.5100  0.5100 0.42% 0.07%
變電所用地 -  - 0.00% 0.00%
污水處理廠用地 2.1500  2.1500 1.78% 0.28%
道路用地 29.7710  29.7710 24.59% 3.95%
道路用地兼供河川使

用 0.0000  2.0962 2.0962 1.73% 0.28%

小計 64.9369 2.0962 67.0331 55.36% 8.89%
都市發展用地 121.0798 - 121.0798 100.00% -

總計 754.4400 0.0000 754.4400 - 100.00%
註：1.都市發展用地不含農業區、保護區、河川區、河川區兼供道路使用。

2.表中現行計畫面積為民國 111 年 11 月 10 日「變更石岡水壩特定區計畫（配合東勢－豐原生活圈
快速道路工程）書」公告實施之資料。

公
開
展
覽
草
案
僅
供
參
考

12

圖 4 變更示意圖（索引圖）

公
開
展
覽
草
案
僅
供
參
考

13

圖 5 變更示意圖（區塊 a）

圖 6 變更示意圖（區塊 b）

圖 7 變更示意圖（區塊 c）

公
開
展
覽
草
案
僅
供
參
考

14

玖、實施進度與經費

本計畫主辦單位為臺中市政府，整體開闢經費預估 130 億元（其中土

地徵收及拆遷補償費計 16 億元，工程費計 114 億元），本次變更範圍之實

施進度及經費詳表 6。

一、用地取得

本次變更範圍之私有土地依土地徵收條例規定先行以協議價購

方式取得，若協議不成時，改採一般徵收方式取得。

二、建設經費來源

用地取得暨拆遷補償費由臺中市政府逐年編列預算辦理支應。

三、實施進度

東勢-豐原生活圈快速道路工程全線預計於民國 115 年底完工通

車。

表 6 實施進度及經費表

計畫
使用
分區
項目

權屬
面積

(公頃)
(註 1)